capital social da Companhia, conforme assinaturas na Lista de Presença dos Acionistas. 3. Mesa: Juan-Gabriel 
Lopez Moreno, Presidente; e Wiliam Yuzo Akamine, Secretário; 4. Ordem do Dia: Deliberar sobre (i) o aumento 
do capital social da Companhia no montante de R$ 353.936.494,00 (trezentos e cinquenta e três milhões, 
novecentos e trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e quatro reais), mediante a emissão de 353.936.494 
(trezentas e cinquenta e três milhões, novecentas e trinta e seis mil, quatrocentas e noventa e quatro) novas 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, com preço de emissão de R$ 1,00 (um real) por ação 
(“Aumento de Capital”), decorrente da capitalização do crédito devido pela Companhia contra seu acionista, 
BRASIL ENERGIA FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES, nos termos do Instrumento Particular de

[...]

totalmente subscrito e integralizado pelo acionista da Companhia, BRASIL ENERGIA FUNDO DE INVESTIMENTO 
EM PARTICIPAÇÕES, por meio da capitalização de crédito previsto no Instrumento de Cessão, conforme Boletim 
de Subscrição anexo à presente ata como Anexo I. Dessa forma, o capital social da Companhia passa de R$ 
666.000,00 (seiscentos e sessenta e seis mil reais), representado por 666.000 (seiscentas e sessenta e seis mil) 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, para R$ 354.602.494,00 (trezentos e cinquenta e quatro 
milhões, seiscentos e dois mil, quatrocentos e noventa e quatro reais), representado por 354.602.494 (trezentas 
e cinquenta e quatro milhões, seiscentas e duas mil, quatrocentas e noventa e quatro) ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal. Fica consignada a renúncia expressa do respectivo direito de preferência à 
subscrição e integralização da outra acionista da Companhia, Quantum Participações S.A., em relação ao 
Aumento de Capital. (ii) a alteração do caput do artigo 5º, em função do Aumento de Capital, que passa a vigorar 
conforme redação abaixo: “Artigo 5º. O capital social da Companhia é de R$ 354.602.494,00 (trezentos e 
cinquenta e quatro milhões, seiscentos e dois mil, quatrocentos e noventa e quatro reais), dividido em 354.602.494 
(trezentas e cinquenta e quatro milhões, seiscentas e duas mil, quatrocentas e noventa e quatro) ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas.” (iii) em função das deliberações acima, 
o Estatuto Social da Companhia é consolidado, conforme Anexo II. Fica a Diretoria da Companhia autorizada a 
realizar todo e qualquer ato necessário para formalizar as deliberações acima.

[...]

(a) administração de pessoal, (b) administração de suprimentos, e (c) 
administração de serviços gerais de escritório; e (v) o planejamento e a administração de recursos de sistemas e 
informática. Capítulo III: Capital Social e Ações: Artigo 5º - O capital social da Companhia é de R$ 354.602.494,00 
(trezentos e cinquenta e quatro milhões, seiscentos e dois mil, quatrocentos e noventa e quatro reais), dividido 
em 354.602.494 (trezentas e cinquenta e quatro milhões, seiscentas e duas mil, quatrocentas e noventa e quatro) 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas. Parágrafo Primeiro - 
Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. Parágrafo Segundo - A 
Companhia poderá adquirir as próprias ações mediante autorização da Assembleia Geral, a fim de cancelá-las ou